t?nCR!tZ
LEI N" 600 DE 17 de novembro de 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ, no uso de suas
atribuições legais, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ele sancionei a seguiRte Lei:

Art. ]°. Eica instituído no âmbito municipal o
Programa de Melhmriã do Acesso e da Qualidade da Atenção
Básica (PMAQ-AB), com o objetivo de induzir a ampliação do

acesso e a melhoria da qualidade da atenção básica, com
garantia de um padrão de qualidade comparável ríaeícma1,
regional e localmente de maneira a permitir maior
transparência e efetiv1ciacie das ações governamentais
direcíonadas ã Atenção BáSica em Saúde.

Art. 2°. São diretrizes do PMAQ-AB:

I - construir parâmetro de comparação entre as
equipes de saúde da atenção básica, considerando-se as
diferentes realidades de saúde;

íí - estimular processo continuo e progressivo de
melhorameRto dos padreies e £ndicadores cie acesso e de
qualidade que envolva a gestão, o processo de trabalho e os
eesultados alcançados pelas equipes de saúde da atenção
básica;

III - transparência em todas as suas etapas,
permitindo-se (j continuo acompanhamento de suas ações e
reaultaaos pela sociedade;

iV - envolver, mobLLízar e responsabilizar os
gestores municipais, as equipes de saúde de atenção básica e
os usuários num processo de mudaoça de cUcura de gestão e
qualificação da atenção básica;

V - desenvolver cultura de negociação e
eontratua-Lização, que implique na gestão do3 recursos cii!
função dos compromissos e resultados pactuados e alcan s"

m660.!277

www.cTuueWX
FT»p dom ~0c¶el SN-Amngm

cm·~-mQ595-0QQ pcDc~muma£e.9avk